— con il **congiuntivo**, se la concessione è ritenuta ipotetica, cioè se il fatto è eventuale o supposto. In questo caso viene introdotta dalle congiunzioni *quamvis, licet, ut (ut non), cum, etiamsi*:

Es.: *Quod turpe est, quamvis occultetur, tamen honestum fieri nullo modo potest* (CIC.): «Ciò che è disonesto, benché si cerchi di tenerlo nascosto, non può tuttavia in nessun modo diventare onesto».

Licet ipsa vitium sit ambitio, frequenter tamen causa virtutum est (QUINT.): «Per quanto l'ambizione sia di per sé un difetto, tuttavia è spesso motivo di virtù».

Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas (OV.): «Anche se mancano le forze, pure si deve lodare la buona volontà».

Phocion fuit perpetuo pauper, cum divitissimus esset posset (NEP.): «Focione fu perennemente povero, mentre poteva invece essere ricchissimo».

Utilitas efflorescit ex amicitia, etiamsi tu eam minus secutus sis (CIC.): «Dall'amicizia proviene un vantaggio, anche quando tu non l'abbia ricercato».

- con il perfetto indicativo se la temporale precede immediatamente l'azione della reggente:

Es.: *Hamilcar, postquam in Hispaniam venit, magnas res gessit* (LIV.): «Amilcare, dopo che giunse in Spagna, compì grandi imprese»;

- infine con il piuccheperfetto indicativo, se fra le due azioni vi è intervallo di tempo, cioè se la successione temporale non è immediata:

Es.: *Hamilcar, nono anno postquam in Hispaniam venerat, in proelio pugnant occisus est* (LIV.): «Amilcare, nove anni dopo che era giunto in Spagna, fu ucciso mentre combatteva in battaglia».

IL PERIODO IPOTETICO

PERIODO IPOTETICO INDIPENDENTE

	PROTASI { <i>si</i> («se») <i>nisi</i> («se non»)	APODOSI
	INDICATIVO	INDICATIVO
1° tipo REALTÀ	(indicativo pure in italiano) <i>Si hoc dicis</i> <i>Si volumus liberi esse</i>	(o congiuntivo, imperativo... come in italiano) <i>erras</i> <i>legibus pareamus!</i>
	CONGIUNTIVO	CONGIUNTIVO
2° tipo POSSIBILITÀ	(in italiano: congiuntivo imperfetto o piuccheperfetto) PRESENTE (possibilità nel presente o futuro) PERFETTO (possibilità nel passato) <i>Si hoc dicas</i> <i>Si hoc dixeris</i> <i>Si erraveris</i> <i>Si erraveris</i>	(in italiano: condizionale presente o passato) PRESENTE (per il presente o futuro) PERFETTO (per il passato) <i>erres</i> <i>erraveris</i> <i>tristes simus</i> <i>tristes fuerimus</i>
	CONGIUNTIVO	CONGIUNTIVO
3° tipo IRREALTÀ	IMPERFETTO (irrealità nel presente) PIUCHEPERFETTO (irrealità nel passato) (in italiano: congiuntivo imperfetto o piuccheperfetto) <i>Si hoc diceres</i> <i>Si hoc dixisses</i> <i>Si hoc fecisses</i> <i>Si hoc fecisses</i>	IMPERFETTO (per il presente) PIUCHEPERFETTO (per il passato) (in italiano: condizionale presente o passato) <i>errares</i> <i>erravisses</i> <i>stultum te esse dicerem</i> <i>stultum te esse dixissem</i>